desertos, ab omnibus proditos, de hostibus manere. „In optione malorum, cum e duobus necessario sit alterum subeundum, quod mitius habeatur, id quod ratio doceat, contrariam vim, rationemque suscipere, ut quod sit vi sua declinandum fugiendumque, sit salutare tempore habendum.“ Vbi cum hoste congredi Rex recuset, et retro referri iubeat signa: haud dubitari posse, quin aditus hosti simul patefiat ad universam Vngariam ferro ignique vastandam; malum hoc, atque adeo, si ulla modo spes declinandi sit, id quod maiores vires requirat, quam quae praesentes Vngarorum sint, ex Vngariae regno, tanto subito bello oppresso, viribus nervisque omnibus propulsandum; malum hoc esse, negare neminem; sed si eum spes fallat, quod sit propius vero, qui rem proelio decernat, quanto id gravius malum futurum? nihilo enim magis hostem a populationibus prohibeat, et quod est omnium malorum postremum, deletis ad interneccionem regiis copiis, ac Rege cum universa nobilitate, aut vivo in victoris potestatem redacto, quod Deus in hostem vertat, aut caeso, acerbissimum ducat patriae funus. Id si accidat, cuius commemoratione modo animus perhorrescat: quibus viribus, quibus copiis, quibus auxiliis, nisi repente demissis e coelo, spes sit, imminens Vngariae exitium e regno arceri? „Rationi numquam non inconsultum audaciam cessisse, atque id quidem cum compendio semper, integra re de qua agatur. Exspectari vero ut eventus arguat, quem praemonire multo ante ratio debeat, nihil aliud videri, quam ad perniciem labem infamiae addere; tamquam non sit satis in impendente calamitate incommodi, nisi mali accessio ex fama stultitiae quaeratur. Nihil porro esse quod minus hominem deceat, quam tum illum poenitere, cum poe-

nitendi nullus sit usus. Id accidere necesse esse, ubi ante geratur, quam consilio explicatur res: in eo enim naturam praecipue homini prospexisse, ut in agendo, ne quando temere obiecto errore, fallatur, duce ratione utatur: eam efficere, ubi praesto consulenti sit, dictorum factorumque moderatrix, ut is frustrari eventu possit (neque enim id in cuiusquam positum potestate), accusari merito non possit. Scitum olim, atque a multis celebratum, praeter culpam sapienti nihil esse praestandum: eam minime in eo haerere, qui functus sapientis officio, nihilominus falsus in errorem inducatur“, quod quidem iis, qui de summa rerum consulantur, et de totius regni salute, in sententia dicenda etiam atque etiam cogitandum sit.

His regii duces auditis, videbantur in Regis potestate futuri, si per milites, quos minime ipsi in potestate haberent, id agere licuisset. Vna modo omnium exaudiebatur vox inconditis clamoribus, quibus obstreperent salutaria suadentibus, classicum in hostem et cani signa iubentium. Ad omnia alia consilia, quae idonea atque opportuna essent, oclusas aures, in hoc uno contra obfirmatos animos habebant. Ita infelicibus patriae auspiciis Rex, quos in consilio habere turpe esset recte etiam de republica sentientes, pessime patriae consulentibus cogitur assentiri, sero execratus nimiam suam indulgentiam, qua adeo vecordes et contumaces, per tot annos melioribus et sapientioribus regia exclusis, in se aluisset. Igitur prima luce, iussis suis cum impedimentis sequi, in castra contendit. Hinc digressus in episcopi domum, quae opportune propinqua oppido erat, omni ratione delinire feroces animos, atque adhibitis in consilium, quorum apud multitudinem erat maior auctoritas, deterrere a tam